Subjunctentes postea : Volo, et magnopere volo ;
adjiciendo mandata, et in rebus, quæ non amplius
proprie impostorum sunt, profusam liberalitatem
erga agnatos ostendendo, atque cum plerumque in
finem, si forte superviverent, seipsos patronis, et
amicis commendando, et quæ sibi visa fuerunt cor-
roborando signaculo, videlicet ad fraudem impe-
diendam, facie retorta moriuntur ; videntes ea quæ
hic sunt, uti aiunt probabiliter qui solent graviter se
gerere, quasi fallaciam rerum, quemadmodum **136**
se revera habent, quia exhorrescunt loca timenda,
et tetrica, quæ ipsis simul omnia apparent. Risus
quippe indicium est irrisionis, qui quidem debebat
in vultibus morientium spectari ; siquidem veluti
risu digna, quæ dimittebantur, subsannassent :
nunc autem tanquam amaris medicamentis degu-
statis astringunt contrahentes vultum præ aversa-
tione ; anima, quem habuit ex iis quæ illic aspexit,
sævis rebus affectum exprimente, figura visus, et
specie apparente absconditam sui ipsius molestiam
manifeste demonstrante. Natura etenim speculum
animæ finxit vultum, tales in semetipso formas ad-
unbrantem, quales intus illa movet affectus, do-
nec passiones suas prodit claris et dilucidis argu-
mentis. Sic dolor arguitur e mœstitia : ita gaudium
indicatur profusione voluptatis ; ita cura significa-

tur cogitatione intensiore : sic iracundia patet asperitate : nec alia species oris potest conformari
præter eam, quam imperat occupatio mentem invadens.

Nam statim fraus omnibus innotescit, cum si-
mulatio nequeat veritatis imagines exprimere dili-
genter, quia non potest, ut plurimum, alia passione
dominante exhibere specie conformi, quæ ad alte-
ram pertinent ; quamvis enim ab illa celeriter ad
istam mutare formam conetur, celare diu fictam
speciem haudquaquam valet, eo quod vultus oculus
transformatur, et illam recipit figuram, quam effin-
git occulto naturæ consensu passio, quæ intus ver-
satur. **137** Ego vero et quinque virgines, quas
Scriptura sacra fatuas nominavit, ad hunc ordinem
spectare arbitror, quæ secum quidem habebant
virginitatis lucernas, oleum autem non intulerant
in vasis suis, quod ad ignem lucernæ nutriendum
humore suo illum irrigandum erat idoneum, et inde
fuitatis nomen apposite susceperunt, quod cum
virginitatem, quæ difficilis est, et prope impossi-
bilis, recte servassent, quod levius erat, et valde fa-
cile neglexerunt, certantes contra naturæ tyranni-
dem, insanientem concupiscentiam refrenantes,
æstantem voluptatis flammam exstinguentes, sen-
sum carnis lege spiritus quasi camo coercentes,
carbones ardentes, hoc est luxuriæ memoriam,
affectumque absque læsione conculcantes, ad com-
miserationem tamen indigentium permanserunt im-
motæ, ubi non labor, nec sudor, nec ulla fatigatio,
sed voluntas sola sententiam animi sine vexatione
peravisset ad effectum ; et cum eam, quæ difficilis

est expugnato, multisque certamen ciet, passionem declinasset, istic ceciderunt, ubi arbitrium sententiae absque labore propositum perficat, et nitorem virginitalis caligine avaritiæ obtenebrarunt. Idcirco turbata cursitabant circum fora oleum undequaque perquirentes, quando vendentes illud fores occluserant. Quæ enim negotio jam peracto superest negotiatio, ubi nemine indigente ulla re, neque commutationem faciente tempestivam ei, qui oleo eget, cessante autem publico mercatu, et necessariorum unicuique commercium redimente impossibile? Si namque virginibus tantus castitatis labor, cum non adesset misericordia, inutilis fuit, et ipsæ thalamo Sponsi exclusæ steterunt miserabilibus vocibus **138** clamantes: « Domine, Domine, aperi nobis »; » et intus audientes velut iracunda loquela infremement Sponsum, et dicentem: « Amen dico vobis, nescio vos », » undenam sitis: ecquid audire fas est, et quam iracunda et æspira cum voce eos qui præter immisericordiam mille aliis detinentur vitiis? Nonne illud omnino, et adeo horride, quod ad eorum similes prolatum est: « Ite in ignem æternum præparatum diabolo et angelis ejus; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare »? » Illis quidem satis superque fuit supplicii vice et Sponsi thalamo excludi, et eo solo puniri quod nec intus cum prudentibus essent virginibus, cruciante ipsas interim cogitatione, dum considerabant, quæ foret intra thalamum oblectatio. Hi vero præterquam quod sunt expertes omnis bonæ consolationis, inevitabilen et acerbissimam luent poenam, duplici supplicio puniti, quorum unum ipsos tormento ignis inextinguibilis afficiet, alterum vero est, quod efficere solet aliorum fruitio, cui poterant interesse ipsi, nec intersunt propter negligentiam propriam, non minori dolore animam flagellans ex prænitentia, quam corpus ex cruciet exterius, quod est ab igne, supplicium.

CAPUT IV.

O quantum misericordes extulit compassio! O quantum immisericordes depressit inhumanitas! Illos ad regnum angelorum induxit, istos cum dæmonibus, et diabolo in gehennam ignis devolvit præcipites. Tota in liberalitate utilitas; et tantum in incommunicatione damnum inest. Idque **139** valde convenienter: quandoquidem hæc quidem accedit proxime ad benignitatem Dei, ista vero haud longe a satanica invidia abit. Nam qui hominem contribulem famelicum, et egentem a feneratoribus usurariis oppressum non miseratur, quomodo is ad dæmonum statum non degener irrui, cum quibus iuste communi poena damnatur particeps eorum malitiæ, quorum naturæ non est consors. Sic vero et jumentum, et fera, et reptile seu serpens nominatur, qui ad imaginem Dei effictus est homo, cum pravis moribus æmulatur, quod a natura non accepit, et a nobilitate sua secundum naturam transit